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 كتاب تعليم الطهارة للأطفال بالصور 

 هو الكتاب الأول ضمن سلسلة الفقه المالكي الميسر للأطفال

 أعده الأستاذ الفاضل:حسن أزروال المالكي 

 نسأل الله تعالى أن يجعله في ميزان حسناته

 ينفع به أبناءنا وبناتنا وأن

 

 مركز الإمام مالك الإلكتروني
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  أقسام المياهأولا:

 

 الماء الطهور

 

 

ک ک ک چ           

 چگ گگ 

    

 الماء المتنجس

 

 

 يقول ابن عاشر رحمه الله

 اـمــلــــير بشيء ســـــمن التغ..............صل وتحصل الطهارة بماـــف

حاـــــلـــأو طاهر لعادة قد ص .............ا ــــس طرحــــــــير بنجــإذا تغ

 

 

 

   

 أولا

 اهرالماء الط

 

 

 ثانيا

 ثالثا
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  ثانيا:الطهارة وأقسامها

 الطهارة وحكمها.أولا: مفهوم 

 هي النقاء والنظافة من الأوساخ. لغةأـ مفهوم الطهارة:

: صفة حكمية يستباح بها ما منعه الحدث أو وشرعا هي

 حكم الخبث.

 واجبة على كل من وجبت في حقه الصلاة. بـ ـ حكمها:

 چ ٹٹ ٿ ٿ ٿ چ :قال الله تعالى

 

 

 أقسام الطهارة.: ثانيا

وهي الوضووووووء والغسووووول وبدل عنهما  طهارة الحدث: (1

 هو التيمم.و

وهي طهووارة البوودن واللبووان ومكووان  طهااارة الثبااث: (2

 الصلاة من النجاسة.

 

 

 

  

 طهارة الحدث

 الوضوء 

 

 طهارة الثبث

تطهير اللباس من النجاسة 

 )كالبول أو الدم(

 

 (.طهارة الحدث والخبث )لا تصح صلاة المسلم من دون طهارة  :معلومة

 چ ڭ ۇۇ چ
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  ثالثا:أحكام الطهارة

 قال الله تعالى

پ  ٻ ٻ ٱ ٻ ٻ چ

ڀ ڀ   پ پپ 

  ڀ ڀ ٺ

چٿ ٺ ٺ ٺ  

 

ة في بداي : وهي قول بسم اللهالتسمية

 الوضوء

 التوضؤ في مكان طاهر

 التوضؤ بماء قليل

 البدء بالأعضاء اليمنى

 الدعاء بعد الوضوء

 الإسراف في الماء

 التوضؤ في مكان غير نظيف

 

 

  

1 

 أن تنوي بقلبك الوضوء  : النية

 غسل الوجه 

  غسل اليدين إلى المرفقين

  مسح الرأس

  غسل الرجلين إلى الكعبين

  إمرار اليد على العضو المغسول :الدلك

فعل الوضوء متتابعا من غير  : الفور

 تفريق 

 غسل اليدين إلى الكوعين

 المضمضة

  الاستنشاق

 الاستنثار

 

  مسح الأذنين   

  تجديد الماء للأذنين

  رد مسح الرأس

 ترتيب الفرائض

  

 

1 

2 

3 

4 

6 

5 

7 

1 

2 

3 
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6 

7 

8 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

  الغائط أو الريحثروج البول أو 

  النوم الثقيل 

 الإغماء والجنون
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1 

 

2 

 أنوي الوضوء 

 

3 

 

4 

 بالصور وضوءتعليم ال
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 النية

) كل ما صعد على الصعيد الطاهر

مثل التراب والرمال  وجه الأرض

 والحجارة(

 الوجه واليدين إلى الكوعينمسح 

 الضربة الأولى

 مسح اليدين إلى المرفقين

 الضربة الثانية

 الترتيب )البدء بالوجه ثم اليدين(

 لا يصحححل امم قب  دخ ل ول     معلومة :

 امصلاة، كقا يلزم أن يكون ممصلا بامصلاة.

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 الموالاة

  چ چ چ چ چ

 

  امم قب بفعخ نا ض يدطخ

مححن نححوا ححض امو ححححو  

 .امسابقة امذكر

      يحدحطححخ امم قب كححذمحح

 بوجول الما .

ٹ ٹ ڤ ڤ ڤ ڤ ڦ چ

ڦ ڦ ڦ ڄ ڄ ڄ ڄ ڃ 

ڃ ڃ ڃ چ چ چ 

  چ چ ڇ ڇ ڇ
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 تعليم التيمم بالصور

ضربا خفيفا مرة  ضرب بيدي على الأرضأنوي التيمم وأ

  واحدة

 ) الضربة الأولى ( 

  أمسح وجهي مرة واحدة

 أضرب بيدي على الأرض ضربا خفيفا مرة واحدة

 ) الضربة الثانية ( 

  مرة واحدة أمسح يدي إلى المرفقين
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 ح تعل ب امصلاة ملأطفال

 ح تعل ب امطهارة  امصلاة بامصور ملكدار

 

 نسأل الله تعالى امموف ق  امسدال

 

 

 ملمواصخ

Jamal123ben@gmail.com 

 

 

 

 

 


